
                                                                            
CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO – 
CELTO 
 

                                                                                  

Página 1 de 3 

 

EDITAL Nº 29/2020 - CELTO 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
PARA O EXAME DE PROFICIÊNCIA EM 
LÍNGUA PORTUGUESA PARA 
ESTRANGEIROS DE 2020 DO 
PROGRAMA CENTRO DE ENSINO DE 
LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO – 
CELTO 

 
 

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo – 
CELTO, no uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017 de 28 
de setembro de 2017 – CEPE e o edital 27/2020 - CELTO. 

 
 
TORNA PÚBLICO: 
 
 
Art. 1º – A homologação das inscrições, conforme anexo deste edital, para o  

Exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros, ofertado pelo 
Programa de Ensino de Línguas – CELTO, para o ano de 2020. 

 
 
Art. 2º – A prova escrita será realizada no dia 20 de novembro de 2020 (sexta-

feira), na Unioeste – Campus Toledo – período da tarde, observando-se os seguintes 
horários e condições: 

 
I. Ingresso à(s) sala(s): 13:10 às 13:29; 
II. Início da prova: 13:30; 
III. Término da Prova: 16:30; 
IV. Local da prova: Unioeste, salas 01 e 02 – BLOCO D (1º. Pavimento); 
V. Necessidade de apresentação de documento de identificação com foto. 
 
 
Art. 3º – A prova oral será realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2020 

(sábado e domingo, no período da manhã), na Unioeste – Campus Toledo, cujos 
horários serão divulgados em edital com esta finalidade. 

 
 



                                                                            
CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO – 
CELTO 
 

                                                                                  

Página 2 de 3 

 

Art. 4º. – Em razão da melhora no quadro atual da pandemia e em função do 
número de inscritos, foram ampliadas para quarenta (40) as vagas para a realização 
da prova. 

 
Art. 5º. – A prova escrita é eliminatória, devendo o candidato obter a nota 3,0 

(do total de 5,0 pontos) para poder realizar a prova oral. 
 
 
Art. 6º - Este Edital entra em vigor nesta data. 

 
Publique-se. 

Toledo, 12 de novembro de 2020. 

 

                                                        
PROFª DRª MAURA BERNARDON 

Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas  
do Campus de Toledo- CELTO 

 
 

 



                                                                            
CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO – 
CELTO 
 

                                                                                  

Página 3 de 3 

 

Anexo do edital nº 29/2020- CELTO 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros 2020 
 

NOME IDENTIFICAÇÃO 

ANGE-HUBERT PAUL G391592-0 

BELAL G178551-5 

BENITA ESTIMA G152652-4 

CERVOLA GUERRIER G223140-0 

CHANEL TULIEN  V975582-1 

DJMY ALEXIS G344146-1 

EDRIC JOSEPH  708.654.892-89 (CPF) / 0818.010500/2019-91 (Protocolo) 

FABIOLA CLENARD G260483-Z 

JACQUES ESTER G263162-3 

JALAL UDDIN                                                             BW0391582 (Passaporte) / 013.731.899-59 (CPF) 

JEAN SALOMON CHOUNE G221304-6 

JEEFF LOVENSON VENETTE G274296-8 

KYELTONN MERISTIL G313422-Q 

LUC JEAN FEVRIER G210573-R 

MAKENSON JEAN CLAUDE FLORIANT G268398-N 

MASHUD AHMED                                                    G162645-W 

MOHAMMAD FARUK AHMAD  F295224-0 

MOHAMMED ABDULLAH HUSSAIN G165012-J 

MOR NDAW F044258-J 

OUSSEYNOU DEM  F009609-F 

PIERRE NICOLAS  V801498-2 

PIERRE REGINALD RINCHER V911891-O 

REZAUS SAMAD F304875-Z 

ROLBERT THERMIDOR G336819-9 

ROODE BELICE G270171-B 

SHAYEK AHMED F294070-U 

SOKHNA OUMOU KHAIRY NDIAYE F223316-Y 

SOUTY DRAMMEH PC638782 (Passaporte) / 237.981.858-40 (CPF) 

WILGENS SURIN G225057-E 

WILKENSON PIERRER LOUIS F059128-1 

WISLER PROPHETE G281301-D 
 


